
                                               REPUBLICA  MOLDOVA 
 

СONSILIUL RAIONAL DROCHIA      

 
========================================================================== 

MD 5200 or. Drochia, bd. Independenţei,15       МД 5200 г. Дрокия, бул. Индепенденцей, 15             

       tel: (252) 2- 20-57   fax : (252) 2-20-58             тел:  (252) 2- 20-57   факс: (252) 2-20-58 

e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md                            e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md 

                www.drochia.md                                                              www.drochia.md        

    

DECIZIE  NR. 7/2 

 

Din  16 decembrie 2024                     or. Drochia 
 

Cu privire la modificările şi completările ce se operează în decizia 

Consiliului raional nr. 12/3 din 30 decembrie 2023 „Cu privire la  

aprobarea  bugetului raional Drochia pe anul 2024  în lectura a doua” 

 

       În temeiul art. 28 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind finanţele publice locale, 

republicată, în temeiul art. 61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 finanțelor publice și 

responsabilitățile bugetar fiscale, art.4 alin. (2), (3), art. 12 alin. (1), (2), (3) din Legea nr. 

435-XVI privind descentralizarea administrativă, art. art. 7, 9, 10 alin. (1), (2), art. 14, 

art. 43, art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, cu 

modificările și completările ulterioare, ordinului Ministerului finanțelor nr. 208 din 

24.12.2015 privind Clasificaţia bugetară, Consiliul  raional Drochia DECIDE: 

      1. În decizia Consiliului raional Drochia nr.12/3 din 30 decembrie 2023 „Cu privire 

la    aprobarea bugetului raional Drochia pe anul 2024 în lectura a doua” se operează 

următoarele modificări: 

      1.1 În scopul achitării salariului pe luna noiembrie 2024 se modifică devizul de 

cheltuieli la IP Gimnaziul Nicoreni: 
 

P1P2-8804, P3-00201, F1F3-0921, Org2-13326 
 

Suma,  lei Cod ECO Denumirea 

- 40,00 222220 Servicii de telecomunicatii 

- 20,00 222980 Servicii postale 

- 270,00 222999 Alte servicii 

- 21290,00 316110 Procurarea uneltelor , sculelor, inventarului de producer si gospodaresc 

- 10000,00 318110 Procurarea altor mijloace fixe 

- 2140,00 335110 Procurarea  materialelor  pentru  scopuri  didactice 

- 13540,00 336110 Procurarea materialelor de uz gospodaresc 

- 12720,00 211320 Compensatii pentru transport 

- 90,00 339110 Procurarea  altor  materiale 

- 240,00 311120 Reparatii capital ale cladirilor 

    +    49560,00 211180 Retribuirea muncii conform  statelor 

       +   10790,00 212100 Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii 
     

       1.2 În scopul achitării salariului pe luna noiembrie 2024 se modifică devizul de 

cheltuieli la IP Liceul Teoretic „Ștefan cel Mare” or. Drochia: 
 

P1P2-8806, P3-00448, F1F3-0922, Org2-13309. 
 

Suma, lei Cod ECO Denumirea 

- 6,00 337110 Procurarea materialelor de construcție 

 



P1P2-8806, P3-00203, F1F3-0922, Org2-13309. 

 

Suma, lei Cod ECO Denumirea 

      +     163,00 211180 Remunerarea muncii angajaților conform statelor. 

- 7,00 222220 Servicii de telecomunicatii 

- 150.00 222980 Servicii postale 
      

        1.3 În scopul achitării salariului pe luna noiembrie 2024 se modifică devizul de 

cheltuieli la IP Gimnaziul „Viorel Ciobanu” s. Suri: 

 
P1P2-8804, P3-00201, F1F3-0921, Org2-13395. 

 

Suma, lei Cod ECO Denumirea 

- 6000,00 222190 Alte servicii comunale 

- 500,00 336110 Procurarea materialelor de uz gospodaresc 

- 1000,00 334110 Procurarea medicamentelor 

      +    7500,00 211180 Remunerarea muncii angajaților conform statelor. 
 

       1.4  Se redistribuie mijloacele financiare între instituțiile din subordinea Aparatul 

președintelui raionuluni,  după cum urmează:      

          

 

        1.5 În scopul achitării salariului pe luna noiembrie 2024 se modifică devizul de 

cheltuieli la IP Liceul Teoretic „Ion Creanga” din s.Popestii de Sus: 
 

P1P2-8806, P3-00448, F1F3-0923, Org2-13311. 
 

Suma,lei Cod ECO Denumirea 

- 10000,00 222110 Energia electrica 

- 10000,00 333110 Procurarea produselor alimentare 
 

P1P2-8806, P3-00492, F1F3-0923, Org2-13311. 
 

Suma,lei Cod ECO Denumirea 

- 4000,00 272500 Compensatii 
 

P1P2-8806, P3-00203, F1F3-0923, Org2-13311. 
 

Suma,lei Cod ECO Denumirea 

       + 18600,00 211180 Remunerarea muncii angajaților conform statelor. 

       + 5400,00 212100 Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii. 
 

      1.6 În scopul asigurării condițiilor necesare în contextul activităților eficiente a 

instituțiilor bugetare din domeniul educatiei,în decizia Consiliului raional Drochia nr. 

2/4 din 12.04.2024„Cu privire la repartizarea componentei raionale de 2% a 

transferurilor categoriale conform noii formule de finanţare a instituţiilor de învăţământ” 

se  operează următoarele modofocări: 

 

 

Instituțiile bugetare Org2 ECO 222999 ECO 

311120 

ECO 281900 

Aparatul  președintelui  raionului  P1P2-

0802, P3-00020, F1F3- 0169. Actiuni 

generale 

03122   - 100100,00 

Aparatul  președintelui  raionului  P1P2-

0301, P3-00005, F1F3-0111 Autoritățile 

legislative și executive 

11615 + 46000,00 + 19658,00 + 34442,00 



Instituțiile bugetare ORG 2 ECO 211180 
ECO 

212100 

ECO 

222120 

ECO 

273500 

ECO 

314110 

IP Gimnaziul Baroncea 14989 -127376,00 - 39781,00 -144300,00   

IP Scoala primara Miciurino  14993 -31332,00  - 9030,00  -1000,00  

IP Scoala primara Antoneuca 14995 -63279,00 
 

   

IP Scoala primara Salvirii 

Vechi 
15112 

    -66000,00 

IP Scoala primara Salvirii 

Noi 
15115 

- 37300,00 - 9572,00    

IP Gimnaziu Bunescu 

Dumitru 
13315 

+ 50900,00 + 14800.0    

IP IP Gimnaziu Gribova 13319 + 40100,0 +11600,00    

IP Gimnaziu s. Hasnasenii 

Noi 
13321 

+ 37500,00 +10800,00     

IP Gimnaziu Suri 13395 + 51100,00 + 14800,0    

IP Gimnaziu Mindic 13323 + 47100,00 +13600,0    

IP Gimnaziu Moara de Piatra 13325 + 34700,00 + 10000,0    

IP Gimnaziu Nicoreni 13326 + 14200,00 + 4 100,00    

IP Gimnaziu Ochiul Alb 13375 + 35370,00 +10200,0    

IP Gimnaziu Ion Creanga  13394 + 48100,00 + 14000,0    

IP Gimnaziu Victor Cotofana 15114 + 51200,00 + 14800,0    
 

      

        1.7.  În pct. 1 din decizia Consiliului raional Drochia  nr. 3/23 din 28 iunie 2024  ,,Cu 

privire la repartizarea componentei raionale de 2 % a transferurilor categoriale conform noii 

formule de finanțare a instituțiilor de învățămînt” cuvintele  „60000,00 lei pentru elaborarea 

documentației de proiect, documentației de deviz, expertiza proiectului la IP Gimnaziul 

Pelenia  se substituie prin cuvintele  ,,46500,00 lei pentru achitarea datoriilor la salarizarea  

angajaților instituției și 13500,00 lei pentru achitarea datoriei la contribuții de asigurări 

sociala de stat obligatorii”. 
        1.8. Se redistribuie mijloacele financiare între instituțiile din subordinea Direcției educație a 

Consiliului raional Drochia, după cum urmează:               
 

Instituțiile bugetare Org2 ECO 222110 ECO 211180 ECO 212100 

Tabăra de odihnă și întremare a 

sănătății copiilor și adolescenților 

P1P2-8814, P3-00211, F1F3-0950.  

12306 -17545 +13600 +3945 

Aparatul  Direcției educație  P1P2-

0302, P3-00009, F1F3-0133  
04013 -5000 +3550 +1450 

 

       2. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și poate fi contestată cu cererea prealabilă la judecătoria 

Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor 

Codului Administrativ. 
 

 

     Președinte al ședinței  

Consiliului raional Drochia                  Igor VELICICO 
  

 

 

Contrasemnează: 

            Secretară  a 

Consiliului raional Drochia         Mihaela DOSCHINESCU 
 


		2024-12-18T11:23:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T11:25:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




